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Abstract 
The main dynamic element of Shiism and one of the most important vital 

axes of Shiite culture is the existence of Imam Hussain's uprising (AS) and 

the epic of Ashura. This important historical issue, which has been formed 

since 41 centuries ago and has grown and evolved throughout history, is 

today the most fundamental vein of the intellectual and religious life of 

Shiites, and has been emerging since then according to the capacities of 

history. And it has had an impact on many aspects of humanity and has a 

great contribution to the evolution of Muslims. The Arbaeen Hosseini 

gathering is the largest Shia religious ceremony that takes place at a single 

time and place. Every year, this rite is the reference and inspiration of many 

Shiites who, by participating in this ritual, display different dimensions of 

their political, social and religious life in front of the eyes of the world. What 

is analyzed in this research is actually the role and position and effects of 

Arbaeen Hosseini gathering in the fight against terrorism and global 

arrogance. 
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 دهیچک

ترين محور های حیاتی فرهنگ  اصلی ترين عنصر پويايی تشیع و يکی از مهم
شیعه، وجود قیام امام حسین )ع( و حماسه ی عاشورا است. اين مساله ی مهم تاريخی 

قرن پیش شکل گرفته و در طول تاريخ رشد و تکامل يافته است، امروزه باز  41که از 
اساسی ترين رگه های حیات فکری و اعتقادی شیعیان می باشد و متناسب با ظرفیت 

ريخ، از آن زمان تاکنون، ظهور و بروز و تاثیر گذاری در بسیاری از ابعاد بشريت های تا
داشته است و سهم زيادی در تکامل مسلمانان دارد. تجمع بزرگ اربعین حسینی، 
بزرگترين مراسم آيینی شیعیان است که در زمان و مکان واحد، انجام می شود. اين آيین 

یعیان است که با شرکت در اين منسک، ابعاد هر ساله، مرجع و ماوای خیل کثیر ش
متفاوت زندگی سیاسی، اجتماعی و مذهبی خود را در مقابل چشم جهانیان به نمايش 

آنچه در اين پژوهش مورد واکاوی قرار می گیرد، در واقع بررسی نقش و  می گذارند.
 انی است.جايگاه و تاثیرات تجمع اربعین حسینی در مبارزه با تروريسم و استکبار جه

  جهانی تروريسم –مبارزه  –اربعین حسینی  –تجمع  واژگان کلیدی:
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 مقدمه

حضور شیعیان از سر تا سر دنیا در مراسم اجتماع بزرگ اربعین، يکی از کم نظیر 

ترين اجتماعات مذهبی جهان را به وجود می آورد و موجب می شود تا اقتداری 

ه نمايش گذاشته شود؛ به ويژه اينکه اين وصف ناشدنی مبتنی بر قدرت نرم شیعیان ب

تکفیری چون داعش برگزار می  –مراسم در اوج تهديدات امنیتی گروه های سلفی 

شود. ولی اين تهديد نه تنها مانع حضور شیعیان در عراق و کربلا نشده است، بلکه 

ر اشتیاق آنان را برای زيارت اربعین، دو چندان کرده است. اين حرکت جمعی عظیم د

آستانه اربعین حسینی، دستاورد های بسیاری را برای شیعیان و کشورهای اسلامی به 

 ارمغان آورده است که در اين پژوهش به روش توصیفی به بررسی آنها می پردازيم.

 مفهوم شناسی

 اربعین .1

( و در اصطلاح به بیستم ماه 4902اربعین در لغت به معنی چهلم است. )دهخدا، 

امام حسین )ع( و يارانش اطلاق ری قمری، چهلمین روز شهادت هج 14صفر سال 

ق( که اهل بیت امام حسین )ع( در آن تاريخ از شام به کربلا  4144شود. )طوسی، می

ق( عدد اربعین ريشه در موارد بسیار دينی دارد. به طور  4141باز می گردند. )مفید، 

لگی يا رسیدن رسول اکرم )ص( مثال می توان از رسیدن بلوغ فکری انسان در چهل سا

(، يا میقات حضرت موسی )ع( با 4911به بعثت در سن چهل سالگی )يوسفی غروی، 

ق( يا شهادت چهل مومن بر جنازه ی مومن ديگر  4121)نوری، ز خداوند، طی چند رو

 که موجب غفران او می شود نام برد.
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ارش شده است. به زيارت امام حسین )ع( در روز اربعین در احاديث بسیاری سف

طوری که امام عسگری )ع(، زيارت اباعبدالله )ع( را در روز اربعین را از علامات پنج 

گانه ی مومن می داند. امام صادق )ع( زيارت نامه ای را در اين خصوص دارند. 

( ريشه های اين زيارت مقدس را می توان در مواردی بسیار جست و 4120)طوسی، 

حضرت جابربن عبدالله انصاری در روز اربعین که در منابع  جوکرد؛ از جمله زيارت

دينی از وی به عنوان اولین کسی ياد می گردد که قبر امام حسین )ع( را بعد از 

شهادتشان زيارت کرد وهم چنین او اولین کسی بود که در کربلا به زيارت و عزاداری 

ده، در دين اسلام اجر و امام حسین )ع( پرداخت. در باب زيارت بالاخص به صورت پیا

قرب فراوانی نوشته شده است. امام صادق )ع( يک حج با پای پیاده را برابر با هفتاد 

ق( ابن قولويه در کامل الزيارات در بیش از ده روايت،  4149حج می دانند. )ابن بابويه، 

ارتند از: ثواب پیاده رفتن به زيارت اباعبدالله )ع( را بر می شمرد، که برخی از آنها عب

آمرزيده شدن تمام گناهان، تنزه و تهذيب در برداشتن هر قدم، محو سیئات در قدم اول 

و نوشتن حسنات در قدم دوم، دفع بلاء در دنیا و آخرت، رفع حوائج دنیوی، مصونیت 

 (4901از آتش جهنم و... )ابن قولیه، 

 . تروریسم جهانی2

ن فارسی از آن با عنوان وحشت ( که در زباTerrorismeتروريسم به فرانسوی )

افکنی، هراس افکنی، ارعاب گری و دهشت افکنی نیز نام برده شده است. به استفاده از 

شود. سی، مذهبی يا ايدئولوژيک گفته میخشونت يا تهديد برای دستیابی به اهداف سیا

تروريسم استفاده ی غیر قانونی از خشونت يا ارعاب است، به خصوص علیه غیر 

یان، برای دنبال کردن اهداف سیاسی. البته در جهان امروزی، تعريف دقیقی از واژه نظام

در دست نیست. به عبارت ديگر، تروريسم به مکتبی گفته می شود که « تروريسم»ی 
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اساس روش تحمیل عقايد به ديگران را صرفاً با زور آزمايی، ترور، جنگ، اعمال 

ی داند. به فرد، گروه يا دولتی که مکتب خشونت آمیز، نسل کشی، شکنجه و کودتا م

ترويسم را پذيرفته باشد و آن را جهت رسیدن به اهداف و آرمان های پیش به مرحله 

اعمال رسانده باشد، تروريست گفته می شود. در روزگار نوين، تروريسم يکی از 

عوامل اصلی تهديد جامعه به شمار می رود و طبق قوانین ضد تروريسم در بیشتر 

شورهای جهانی جرم انگاری شده است. هم چنین چنانچه اين اعمال خشونت علیه ک

بشريت، در سطح وسیعی و يا در يک يا چند کشور از سوی گروهی يا حزبی يا جريان 

فکری و يا از سوی متحدانان آنان صورت گیرد، تروريسم جهانی نام داره. هم چنین 

هروندان عادی، نیروهای بی طرف يا چنانچه در جنگی علیه غیر جنگجويان مانند ش

نگی به حساب می آيد. اسیران جنگی به کار گرفته شده باشد، جنايت ج

 (4913)آشوری،

 دستاورد های تجمع اربعین حسینی 

 . توسعه محور مقاومت در منطقه 1

نهضت عاشورا، اين مقوله را به دنیا اعلام کرد که در برابر ظلم و فساد و استکبار، 

قاومت وجود ندارد. پیام اصلی قیام اباعبدالله اين بود که برای اصلاح جامعه راهی جز م

و ترويج دين، بايد در برابر وضع موجود و نظام حاکم ايستادگی کرد. به طور کلی 

 تکوين تاريخ تشیع، همواره همراه با مبارزه سیاسی و قیام علیه ظلم و فساد بوده است.

است که از زمان سقیفه کلید خورد و در عاشورا اين مبارزه، میراث اصلی شیعیان 

به اوج رسید و لذا تشیع هیچگاه نتوانست از اين میراث فاصله بگیرد. بنابراين اگر 

عاشورا اوج مقاومت و ظلم ستیزی تشیع در برابر نظام استکباری و تروريسم جهانی 

« قتیل العبره»( خود را بدانیم، آيین اربعین را بايد نمود بیرونی آن دانست. امام حسین )ع
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يعنی کشته ی عبرت ها )اشک ها( می داند، چرا که هر مومنی ايشان را ياد می کند، 

عبرت می گیرد. لذا عزاداری بر اباعبدالله در کلیه ی اعصار موجب عبرت گرفتن 

شیعیان از راه ايشان و انتقال دهنده ی پیام ظلم ستیزی و مبارزه ی آن حضرت در 

می باشد. در زمان حکومت بعثی صدام بر عراق، آيین اربعین مورد  عرصه ی تاريخ

ممنوعیت و تحت فشار قرار گرفت و توجه به اين موضوع حاکی از ظرفیت بالای 

استکبار ستیزی و عزاداری بر اباعبدالله است. بر همین اساس در اربعین، میلیون ها 

هیهات »را طی می کنند و شعار شیعه، از سراسر دنیا، در کنار هم مسیر سید شهدا )ع( 

امام را سر می دهند که توجه به اين قضیه، اهمیت مقوله ی گسترش محور « مناالذله

مقاومت در منطقه خاورمیانه را در بین شرکت کنندگان اربعین حسینی را نشان می دهد. 

 (4914)جعفريان، 

 . توسعه ی بیداری اسلامی2

اختار سیاسی و حاکمیتی کشورهای اسلامی در چند سال اخیر، تحولات زيادی در س

ياد می گردد. بیداری اسلامی « بیداری اسلامی»شکل گرفت که از آن تحت عنوان 

عبارت است از ترک انفعال در جهت به آموزه های اصیل اسلامی که روحیه ی 

شجاعت، عزتمندی، مقاومت و ظلم ستیزی را به کالبد جامعه تزريق می کند و قیام 

 ( 4934کبرين برای استیفای حقوق و آزادی های غصب شده است. )سعدی، علیه مست

در ايران شکل گرفت و مبدا تحولات  4303اولین موج بیداری اسلامی در سال 

کل يوم عاشورا و کل »کشور های اسلامی می گرديد. امام خمینی )ره( با بنای گفتمان 

و انقلاب ايشان الگوی بسیاری از  اين مقوله را در تمام دنیا تعمیم بخشید« ارض کربلا

تحولات کشورهای اسلامی گرديد. بعد از انقلاب اسلامی ايران، جنبش مقاومت حزب 

 الله لبنان که تاکنون هم ادامه دارد، پرچم دار بیداری اسلامی باشد.
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اين موج بیداری اسلامی در دهه ی اخیر موفق به قیام در بسیاری از کشورهای 

صر، لیبی، تونس، يمن، سوريه وعراق گرديد که در اثر آن حاکمان اسلامی از جمله م

 (4934مستکبر اين کشور ها سرنگون شدند. )بذر افکن و همکاران، 

در بررسی ريشه ای اين قیام ها می توان، بیداری اسلامی را عامل اصلی دانست که 

در علل گوناگون خلاصه می شود. از اصلی ترين اين علل، برگزاری مجالس و آيین 

 (4931های مذهبی است. )امین، 

در آيین اربعین، جلوه ی خاصی از اين بیداری اسلامی به چشم می خورد. سر دادن 

توسط شرکت کنندگان، شعار علیه خاندان آل سعود و تکفیری « ات منا الذلههیه»شعار 

های داعش، و حمايت از مردم مظلوم فلسطین در برابر جنايات اسرائیل بر غزه، استفاده 

از تصاوير مراجع مبارزه در طول مسیر پیاده روی، به طور مثال آيت الله عیسی قاسم 

وسط مردم نیجريه، آيت الله سیستانی توسط توسط مردم بصرين، يا شیخ زاکزاکی ت

مردم عراق، سید حسن نصرالله توسط مردم لبنان و ... همگی از مظاهر بیداری اسلامی 

 در تجمع اربعین حسینی هستند.

 . توسعه ی وحدت اسلامی1

قیام عاشورا در واقع، منجر به جرقه ی نهضتی گرديد که قرن ها محور وحدت و 

و پیروان اباعبدالله )ع( در برقراری حکومت اسلامی و مبارزه با اتحاد همه ی شیعیان 

ظلم و استکبار شد. حادثه ی کربلا حتی مايه پشیمانی و تاسف امويان شد، زيرا اين 

واقعه شیعیان را متهد کرد و آنها برای انتقال حسین هم صدا شدند و صدای آنان در 

 (4911ن ابراهیم حسن، همه جا به ويژه عراق و ايران انعکاس يافت. )حس

يکی از موثرترين کارکردهای اربعین، وحدت اجتماعی می باشد. مطالعات جامعه 

شناختی نشان میدهد که يک جنبش اجتماعی که کارآمدی و توفیق عملی داشته باشد، 
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می تواند نقش الگويی برای ديگر جنبش ها ايفا نمايد و آنها را به همان جهت که خود 

سجام اجتماعی و وحدت گروهی را ( ان4901وق دهد. )گیدنز، حرکت می کند، س

توان يکی از موثر ترين کارکردهای عزاداری اباعبدالله دانست. اگر بر اساس الگوی می

کنند، تاثیرات اربعین را دو نوع آشکار و پنهان بدانیم، وحدت گروهی و انسجام 

)ع( دانست که اين تاثیر در عرصه اجتماعی را می توان کارکرد پنهان عزاداری اباعبدالله 

ی اربعین به يک وحدت سیاسی و هم بستگی بین المللی تبديل می گردد. امام خمینی 

اسلام اين قدر برای اجتماع و برای وحدت کلمه هم تبلیغ کرده است »)ره( می فرمايند:

ست که با خود اين روزها و است يعنی روز های را پیش آورده ا و هم عمل کرده

شورا و اربعین )امام خمینی )ره(، یزه اين روزها، تحکیم وحدت می شود مثل عاانگ

4913 ) 

آنچه که در هر زمان دشمنان اسلام و در راس آنها استکبار و تروريسم جهانی را، 

دچار وحشت و ترس نموده است، همان وحدت اسلامی است؛ چرا که با وحدت 

ه پیکره ی جوامع اسلامی را به خود اسلامی، هیچ نیرويی، حتی خواب، آسیب زدن ب

نمی دهد؛ بر همین اساس می توان گفت که اربعین، نمايش قدرت و وحدت 

کشورهای اسلامی و بالاخص شیعیان جهانی، بلحاظ توان بالای نیروی انسانی آماده 

 برای مبارزه با استکبار و تروريسم جهانی می باشد.

 . توسعه ی امنیت در منطقه 4

باشد. رات تجمع اربعین، ايجاد نوعی نظم نوين اجتماعی در بین مردم میيکی از تاثی

اين تاثیر هنگامی که در بعد ملی نگريسته می شود، به عنوان يک کارکرد سیاسی مطرح 

به اين معنا که معاشرت و زندگی يک گروه اجتماعی بسیار بزرگ که سبب  می گردد.

طه ی ملی مطرح می شود، موجب خلق نظم اجتماعی آنها می شود، هنگامی که در حی
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نوعی امنیت و ثبات می گردد که اين امنیت بدون برنامه ريزی دولتی يا ورود ارگان 

های نظامی شکل می گیرد. به بیانی می توان گفت که در اين ساختار، توجیه اجتماعی 

سبب پیشگیری اخلال سیاسی و برهم ريختن نظم عمومی می گردد که ريشه ی اين 

ه را می توان در بهره گیری از اخلاق و حقوق اسلامی توسط زائران سید الشهدا مقول

)ع( دانست. بر اين اساس، اربعین را می توان بزرگترين مانور امنیتی در عصر معاصر 

میلیون شرکت کننده دارد که نه به دلیل عضويت در سازمانی  20دانست. مانوری که 

ی و ابدی در اين مانور شرکت به منبعی ازل نظامی، بلکه به واسطه ی اتصال قلبی

 اند.کرده

در حوزه ی مطالعات امنیتی، دو گفتمان اصلی را می توان پیشنهاد داد: گفتمان 

ايجابی، گفتمان سلبی، شاخص سخت افزار گرايانه دارد و در مقابل، گفتمان ايجابی، 

جابی، از آن حیث که بر شاخص نرم افزار گرايانه. لذا گفتمان سلبی در مقابل گفتمان اي

 ( 4912نقش عوامل سخت افزار گرايانه تاکید می کند، متمايز می شود. )افتخاری، 

تجمع اربعین توانسته است بر خلاف گفتمان سلبی و تهديد محور امنیت، که بر 

ابزار های سخت و نظامی خلق امنیت تاکید دارند، امنیت جمعی خلق کند که ريشه در 

عین دارد و با قدرت نرم افزاری در گفتمان ايجابی، موجب پايداری اجتماع بزرگ ارب

 (.4931امنیت در منطقه شود. )محمدی سیرت، 

بنابراين، آيین اربعین، بدون هیچگونه استفاده از قوه ی قاهره و يا ابزار های 

سرکوب گرايانه، توانسته است امنیتی را بوجود بیاورد که نظیر آن را در هیچ کجای دنیا 

با استفاده از هیچ نوع ابزار يا قوای امنیتی و نظامی، نمی توان پیدا کرد؛ که اين خود 

 پیروزی بزرگی در جهت مبارزه با تروريسم جهانی محسوب می شود.
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 نتیجه گیری

اجتماع بزرگ و با شکوه اربعین حسینی با حضور میلیونی شیعیان سراسر جهان، 

ی را برای کشور های اسلامی داشته است. توسعه تاثیرات و دستاورد های بسیار با ارزش

و گسترش محور مقاومت و ايستادگی در برابر ظلم و مبارزه با آن مهم ترين و 

بزرگترين کارکرد اين آيین است که به دنبالش توسعه امنیت و بیداری اسلامی و داشتن 

ی اين نتايج و روحیه ی اتحاد و انسجام اسلامی می باشد. اربعین حسینی به همراه تمام

دستاورد ها، بستری مناسب برای مبارزه با تروريسم جهانی می باشد؛ چرا که هدف 

بوده ظلم و دشمنان اسلام و انسانیت میوالای حضرت ابا عبدالله الحسین )ع( مبارزه با 

 (4919)مجلسی، «. اگر دين نداريد لااقل آزاده و جوانمرد باشید»است. 
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